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ANNOTATSIYA 

Dunyo tilshunosligida pragmalingvistika, diskursiv tahlil, kognitiv tilshunoslik, 

lingvokulturologiya kabi  sohalarning yuzaga kelishi va rivojlanishi matn yaratilishi 

hodisasining talqinida ham jiddiy nazariy qarashlarning paydo bo‘lishiga olib keldi. 

Xususan, matn tahliliga antropotsentrik nuqtai nazardan yondashish bugungi 

tilshunoslikning etakchi yo‘nalishlaridan biriga aylandi. 

Kalit so‘zlar: lingvopoetik, pragmatik, derivatsion, kommunikativ, tilshunoslik, 

konsept, kognitiv, psixolingvistik, til tizimi. 

 

Bizga ma’lumki, dunyo tilshunosligida matnga dastlab, asosan, semantik va 

sintaktik nuqtai nazardan yondashilgan. Keyingi yillarda, xususan, XXI asr 

boshlaridan matnni lingvokulturologik, pragmatik, sotsiolingvistik, kognitiv va 

psixolingvistik tamoyillar asosida tadqiq etish tendensiyasi kuchaydi. Unga faqat 

semantik-sintaktik jihatdan bog‘langan gaplar yig‘indisi sifatida emas, balki ijtimoiy 

qimmatga ega bo‘lgan muloqot shakli, o‘zida muayyan til sohiblarining bilimlarini, 

lisoniy tafakkurini, milliy psixologiyasi va mentalitetini aks ettiruvchi mental qurilma 

sifatida qarala boshlandi. 

Tilshunoslikda til tizimini antropotsentrik nuqtai nazardan o‘rganish, asosan, 

lingvistik semantika, kognitiv tilshunoslik, psixolingvistika, pragmatik tilshunoslik, 
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lingvokulturologiyaga oid tadqiqotlarda namoyon bo‘lgan. Antropotsentrik 

paradigma asosida yaratilgan ishlarda til tizimi shaxs omili bilan bog‘liqlikda tadqiq 

etilgan. O‘zbek tilshunoslarining lingvistik semantika, pragmatika, kognitiv 

tilshunoslikka oid tadqiqotlari o‘zida antropotsentrik yo‘nalish tendensiyalarini 

namoyon qilsa-da, bu boradagi tadqiqotlar hali etarli darajada emas. 

Ta’kidlash lozimki, o‘zbek tilshunosligida matnning lingvopoetik, pragmatik, 

derivatsion, kommunikativ xususiyatlariga bag‘ishlangan muayyan tadqiqotlar 

amalga oshirilgan. Lekin o‘zbek tilida yaratilgan matnlar shu vaqtga qadar 

antropotsentrik aspektda yaxlit holda tadqiq qilingan emas. 

Bugungi kunda ko‘plab tadqiqotchilar XXI asrni fanlar integratsiyasi asri deb 

hisoblamoqdalar. Muayyan obyekt mohiyatini yoritishda fanlararo hamkorlik o‘z 

natijalarini bermoqda. Bu kabi yondashuvdan murakkab mavjudot  bo‘lgan shaxs 

fenomenining nutqiy  faoliyatini  tadqiq etishda ham  foydalanish eng  to‘g‘ri yo‘ldir. 

Zero, inson nutqi uning o‘zi kabi murakkab va ko‘p qirrali hodisa hisoblanadi. Bu 

borada tilshunoslik sohalarining hamkorligi o‘z samaralarini berishi shubhasizdir. 

Aytish lozimki, XXI asrning dastlabki yillarida o‘zbek tilshunosligida matn 

lingvistikasi yo‘nalishida jiddiy tadqiqotlar amalga oshirildi: matn lingvopoetikasi, 

mazmuniy persepsiyasi, uning pragmatik, derivatsion va psixolingvistik xususiyatlari, 

matn modalligi va temporalligi haqida monografik aspektdagi ishlar yuzaga keldi. 

Tilshunos olim N.A.Arutyunova ta’biri bilan aytganda, “... bir maqsadga 

yo‘naltirilgan ijtimoiy faoliyat turi, kishilarning o‘zaro munosabatlarida va ular 

ongining mexanizmlari (kognitiv jarayonlar)da qatnashuvchi nutq; voqelik bilan 

munosabatda olingan matn” muammosini hamda lisoniy tafakkur egasi bo‘lgan shaxs 

faoliyatini o‘zaro aloqadorlikda tadqiq etish o‘zbek tilshunosligida antropotsentrik 

tahlil tamoyillarini belgilashda muhim ahamiyatga ega. Shuningdek,  matnni uning 

yuzaga kelishi, idrok etilishi va tushunilishi nuqtai nazaridan o‘rganish matn haqidagi 

nazariy qarashlarni yanada chuqurlashtiradi. Diskursiv faoliyat egasi bo‘lgan shaxs 

intellekti va fikrlash tarzining matn shakliga kirish jarayoni mexanizmlarini tadqiq 

etish esa tafakkur modellarining o‘zbek tilidagi in’ikosiga xos xususiyatlarni 
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aniqlashga imkoniyat yaratadi. Fikrimizcha, bunda matnning nutq uslublariga ko‘ra 

turlaridan biri bo‘lgan badiiy matn tahlili o‘zbek tilshunosligi uchun boy materiallar 

bera oladi. 

Prof. N.Mahmudov o‘z maqolalaridan birida konsept termini eng ko‘p 

definitsiyaga ega bo‘lgan termin ekanligini ta’kidlab, shunday yozadi: 

“Lingvokulturologik tadqiqotlarda aynan konseptning ifodalanishi muammolariga 

juda katta e’tibor qaratilmoqda, internet materiallari bilan tanishganda, masalan, 

Rossiyadagi tilshunosliklarda bu yo‘nalish nihoyatda keng tarqalganini ko‘rish 

mumkin, bu boradagi ishlarni sanab, sanog‘iga etish ham mushkul. Hatto so‘nggi 

yillarda yoqlangan nomzodlik dissertatsiyalarining juda katta qismi aynan u yoki bu 

tilda konseptning lingvokulturologik tadqiqiga bag‘ishlangan”. 

Fikrimcha, konsept, darhaqiqat, mental tuzilma. Lekin u ko‘p qirrali va ko‘p 

qatlamli tuzilmadir. Shuningdek, konsept bir vaqtning o‘zida psixologik, kognitiv-

semantik va lingvokulturologik jihatlarni namoyon etadi. Zero, konseptning kognitiv, 

psixolingvistik  va lingvokulturologik tadqiqotlar obyekti sifatida tavsiflanayotgani 

ham shundan dalolat beradi. Shuningdek,  biz konseptning sub’ektiv, ijtimoiy, 

lingvomadaniy, badiiy konseptlar sifatida tiplarga ajratilganligini yagona mohiyatga 

turli jihatlardan yondashuv sifatida baholaymiz. Zotan, til tizimining o‘zi yuqoridagi 

sifatlarni o‘zida jamuljam etgan nihoyatda serqirra hodisalardan biri hisoblanadi. 
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